
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

丹阳至金坛高速公路工程 
环境影响报告书 

（征求意见稿） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：江苏省交通工程建设局 
编制单位：苏交科集团股份有限公司 
      二〇二〇年七月 



概述 

1 
 

概  述 
1项目背景与特点 

2006 年江苏省人民政府批复了《江苏省高速公路网规划（2006-2015 年）》，十多年间

我省经济社会的发展形势也发生了翻天覆地的变化。“一带一路”、长江经济带等国家战略

相继实施，扬子江城市群、沿海经济带、江淮生态经济区、淮海经济区“1+3”重点功能区战
[...]
物质事故池组成的桥面径流处理方案。为保护九曲河备用水源地、新孟河清水通道水质，

需要在九曲河桥面及在新孟河清水通道维护区中与新孟河有水力联系的成章河（2处），成

南二级河道的桥面以上设置径流收集系统。 

（1）桥面径流收集方案 

①桥面径流收集必要性 

根据《关于加强公路规划和建设项目环境影响评价工作的通知》（国家环境保护总局、

国家发展和改革委员会、交通部[2007]84号）第七条：为防范危险化学品运输带来的环境

风险，对跨越饮用水水源二级保护区、准保护区和二类以上水体的桥梁，在确保安全和技

术可行的前提下，应在桥梁上设置桥面径流水收集系统，并在桥梁两侧设置沉淀池，对发

生污染事故后的桥面径流进行处理，确保饮用水安全。 

② 桥梁径流收集方案 

在九曲河特大桥跨九曲河水域及武进特大桥跨成章河（2 处）及成南二级河道的水面

的桥梁上的跨河部分的两侧设置纵向排水管，保证桥面排水不直接进入河流。在桥两端设



第 6章环境保护措施及其可行性论证价 

224 

置应急池。应急池应具备沉淀、隔油和事故蓄毒功能，桥面径流或事故污水经排水管汇入

设置的应急池中，经初步处理后，视水质情况进一步运走处理，严禁事故废水直接排入渔

业用水水体或具有水源水质保护功能的水体。应急池容积按照下面的方法确定： 

雨水流量计算公式： 

Q qF= Y
 

式中：Q——雨水设计流量，L/s； 

Ψ——径流系数取为 0.95； 

      F——汇水面积，ha； 

      q——暴雨强度，L/(s•ha)。 

本项目所在区域暴雨强度公式： 
( )

( ) 975.0
1377.19

lg0173.1199.6394

+

+
=

t

P
q  

式中： 

P——设计重现期，年，本项目取 5年； 

21 mttt +=  

式中： 

t——降雨历时，min，本项目 t取 30min。 

t1——坡面汇流时间， 

t2——管内流行时间， 

m——折减系数，对于管道 m=2 

计算得 q= 245.457L/s.ha。 

事故状态下应急池容积设计为：（初期雨水量+最大槽车容积）×110%。其中目前公路

运输槽车最大容量为 40m3。各桥梁桥面径流收集系统及需设置应急池的设计容积计算见表

6.3-5。径流收集池设置于桥梁两端，两侧各一个。 

表 6.3-5    桥面径流收集系统应急池设计容积 
序

号 纵向排水管桩号范围 桥梁名称 汇水面

积*(ha) 
径流收集管

长度(m) 
单个应急池有效容

积(m3) 
1 K3+480-K3+700 九曲河特大桥 0.759 220 200 
2 K38+800-K38+950 武进特大桥（成章河） 0.5175 150 150 
4 K39+850-K39+950 武进特大桥（成章河） 0.345 100 120 
5 K41+420-K41+480 武进特大桥（成南二级河） 0.207 60 100 
注：※汇水面积=跨河段长度 x桥宽 



第 6章环境保护措施及其可行性论证价 

225 

③桥面径流收集系统设置要求 

未设置应急收集池的桥梁的纵向排水管不得直接接入相应的河流，应接入桥梁两侧路

基的路基边沟之中。 

应急池建议布置于桥梁两端桥孔下，可不额外占用土地，池体采用混凝土结构，设截

断阀门和管道，管道接入附近农灌沟渠。雨水收集系统处理池采取由太阳能蓄电池供电的

电动阀门控制排出管的运行方式。30分钟前的雨水进入初期雨水池管道上的电动阀打开，

进入周边沟渠系统的电动阀门关闭，雨水进入初期雨水池。30分钟后进入初期雨水池管道

上的电动阀关闭，进入周边雨水沟渠的电动阀门打开，雨水进入周边雨水沟渠。同时此路

段发生危险品运输事故时，由桥面排水管收集的事故废水汇流至收集池中，事故废水被截

留在池中，不会流向下游管道和地面水体。在降雨天气，桥面径流由桥面排水管道收集汇

流至雨水收集池中，处理池按平流沉淀池设计，可以对初期雨水进行沉淀、隔油处理。处

理池设置放空阀门，一般情况下关闭。为确保处理池在发生危险品运输事故时具有足够的

容积截留事故废水，在每次降雨过后，由电动控电动阀门排放初期雨水，排放完毕后关闭

阀门。应急池采用平流沉淀池，兼作事故缓冲池具有隔油沉淀的功能，可去除路面径流中

石油类和 SS。含水沉沙定期由吸污车抽吸外运处理。公路运营单位应建立定期维护管理机

制，确保管道畅通。 

6.3.3.2 一般路面径流污染防治措施 

（1）排水系统的边沟排出口位置位于非敏感且与能区域内其他河流相通的水体，路

面径流不排入封闭水域以避免出现雨涝。 

（2）加强道路排水系统的日常维护工作，定期疏通清淤，确保排水畅通。 

6.3.3.3 房建辅助设施污水治理措施 

1、拟采取的污水处理措施 

（1）服务区污水 

本项目评价范围内新建服务区 1处，距离服务区设置有污水处理管网的乡镇为 5公里

外的导墅镇，只需将服务区污水通过管网输送至导墅镇即可解决服务区污水出路问题。 

（2）收费站 

本项目评价范围内共新建互通收费站 7处，各互通费站均采用自建污水处理站方式处



第 6章环境保护措施及其可行性论证价 

226 

理污水。房建区污水处理方式及排放去向详见表 6.3-6所示。 

表 6.3-6 房建区污水处理方式及排放去向 

房建区名称 污水处理方

式和效果 
污水排放

量(t/d) 
污水类型及排放

量 t/a 污水排放去向 

导墅服务区 接入周边污

水管网 
93.2 生活污水：34018 接入导墅镇污水管网最终

进入导墅镇污水处理厂 
丹阳新区匝道收费站

（含养护工区、路政） 

设置污水处

理站，处理后

达标回用 

2.4 生活污水：876 

处理后达到回用水标准，

回用于收费站绿化及互通

景观用水 

丹阳南匝道收费站 1.2 生活污水：438 
丹阳高新区匝道收费站 1.2 生活污水：438 
珥陵匝道收费站 1.2 生活污水：438 
皇塘匝道收费站 1.2 生活污水：438 
东城匝道收费站 1.2 生活污水：438 
尧塘匝道收费站 1.2 生活污水：438 

2、污染防治措施的可行性分析 

（1）服务区接入污水管网可行性分析 

①水量分析： 

目前导墅镇污水处理厂实际接纳处理废水量约 12000t/d，设计规模为 15000t/d，还有

3000t/d的余量。服务区污水产生约为 93.2t/d，约为导墅镇污水处理厂处理规模的 0.62%左

右，对导墅镇的污水处理厂规模影响较小。导墅镇污水处理厂能够满足本项目污水接管需

求。 

②水质分析： 

服务区污水与生活污水水质较为接近，主要污染物为 COD、SS、NH3-N 和粪大肠菌

及动植物油等。本项目污水经化粪池及隔油池处理后排入市政污水管网。 

由于服务区水质较简单，经预处理后综合污水满足污水处理厂的接管标准，城市污水

处理厂主要处理的污染物为 COD、SS、NH3-N 和粪大肠菌及动植物油等与排放的污染物

种类一致因此本项目污水不会对污水处理厂的处理工艺产生冲击。 

③ 接管可行性分析 

导墅服务区项目距导墅镇污水处理厂收集管网约为 5公里。本项目再建设一座提升泵

站，并将压力污水管网由北向南沿高速公路至康富路，之后转向东，并沿康富路布设约 2.2

公里后进入导墅镇现有污水管网检查井，并经由现有污水管网可以将服务区污水输送至导

墅镇污水处理厂，管网示意图详见图 6.3-1所示。 



第 6章环境保护措施及其可行性论证价 

227 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 6.3-1 导墅服务区污水接管示意图 

综上所述，导墅服务区所排污水能够及时接管送至导墅镇污水处理厂处理，水质满足

导墅镇污水处理厂的接管标准，所排污水的水量在污水处理厂处理能力内，对污水处理厂

的处理工艺不会产生冲击，经污水处理厂处理后各污染物达标排放串场河，污染防治措施

可行。服务区污水不排入外界水体，对周围水环境影响较小。 

（2）收费站污水处理措施可行性分析 

①污水处理工艺 

收费站污水属于生活污水，污染物浓度均较低、无明显的有毒有害物质。污水处理设

备的进水须经过必要预处理，其中餐饮废水经过隔油池处理，卫生间污水经过化粪池处理。

收费站污水的水量很小，与普通城镇污水处理厂的水量相比相差好几个数量级，这要求收

费站的污水处理工艺必须能够满足处理小水量污水的要求。同时由于服务人数少污水的时

变化系数较大，一天内污水产生量的波动较大，有必要在工艺首端设置调节池以保证处理

装置的连续运行。本项目各收费站的污水处理工艺建议流程如下： 

 

 



第 6章环境保护措施及其可行性论证价 

228 

 

 

 

 

图 6.3-2  收费站污水处理工艺流程图 

原污水首先在化粪池中进行厌氧反应，去除大块粪渣并进行初步净化。化粪池出水由

收集管网收集后进入本项目处理单元，污水首先经格网渠内的格栅去除大颗粒状和纤维状

杂质后自流进入系统集水池，在池内进行水量、水质的均质和均量。 

集水池内设不堵塞潜污泵，通过泵体自身回流作用以及调节池的一定时间停留，有效

地降解有机物和防止淤泥沉积。然后由潜污泵将污水提升进入污水处理生化系统，该系统

有水解酸化池、接触氧化池、沉淀池、清水池等组成。 

水解酸化池内设空气搅拌，间歇运行，控制 DO≤0.5mg/L，水解酸化池主要是控制在

反应时间短的厌氧处理第一阶段，在大量水解细菌的作用下将不溶性有机物水解为可溶性

有机物，同时在产酸菌的协同下将大分子物质、难于生物降解物质转化为易于生物降解的

小分子物质，从而提高废水的可生化性。此外，水解酸化池还有消减系统中产生的剩余污

泥的作用。 

经缺氧后的污水流入接触氧化池，接触氧化池是一种以生物膜法为主，兼有活性污泥

法的生物处理装置，通过鼓风机提供氧源，在该装置中的有机物被微生物所吸附、降解，

使水质得到净化。接触氧化池内设填料，作为生物菌的载体，其布气采用穿管曝气。 

接触氧化处理后的污水通过消化液回流进入缺氧池进一步脱氮，在缺氧菌作用下，使

污水中的硝酸盐和亚硝酸盐还原成 N２↑和 H2O，污水经往复循环后流入沉淀池，固液分离

后上清液流入中间池，经过滤消毒后达标排放。 

常用的消毒方法有液氯、臭氧、次氯酸钠、紫外线等。其中，液氯消毒法价格便宜、

技术成熟，但需要事先储存液氯，操作比较复杂，存在液氯泄漏的环境风险，对于收费站

场合不适用；臭氧消毒法消毒效果好，可以现场制备，但价格昂贵，无后续消毒作用，对

于收费站场合不适用；紫外线消毒法消毒效果好，无化学药剂，已有成套设备可以直接选

用，操作方便，且能保持水中余氯，满足污水排放要求，适用于收费站小水量处理的场合。



第 6章环境保护措施及其可行性论证价 

229 

因此，推荐选用紫外消毒法作为本设计消毒工艺。 

整个污水处理站的处理效率见表 6.3-7所示： 

表 6.3-7  收费站污水处理设施处理效率 

指标 
COD BOD5 SS(NTU) 氨氮 

出水浓度
mg/L 

去除

效率 
出水浓度

mg/L 
去除

效率 
出水浓度

mg/L 
去除

效率 
出水浓度

mg/L 
去除

效率 
调节池 500 / 300 / 250 / 40 / 
厌氧池 450 10% 250 17% 225 10% 40 0% 
缺氧池 360 20% 180 28% 180 20% 15 63% 
接触氧化池 60 83% 20 89% 60 67% 8 47% 
二沉池 60 0% 20 0% 20 67% 8 0% 
活性炭罐 50 17% 15 25% 8 60% 8 0% 
消毒池 50 0% 15 0% 8 0% 8 0% 

回用

标准 
道路清扫 / / 15 / 10 / 10 / 
绿化 / / 20 / 10 / 20 / 

②回用可行性分析 

根据《建筑给水排水设计规范2009版》(GB50015-2003)，绿化用水定额取3.0L/m2·d，

单个收费站绿化面积以1000m2计。收费站绿化需水量约为1095t/a。本项目收费站绿化需水

量计算见下表。由下表知各收费站的再生水产生量均小于绿化用水量。各收费站在水处理

系统的处理水质达标前提下，收费站污水经过处理后可全部回用于绿化洒水，不排入外界

水体，在雨季不需绿化用水时，再生水也可排入互通水体景观中作为水体景观的补水。因

此本项目收费站产生的污水可不排放外界水体。 

表 6.3-8    收费站绿化再生水回用一览表 

房建区名称 污水产生量 t/a 绿化用水量 t/a 中水回用需水量
t/a 

回用水多

余量 
丹阳新区匝道收费站

（含养护工区、路政） 
876 1095 876 0 

丹阳南匝道收费站 438 1095 438 0 

丹阳高新区匝道收费站 438 1095 438 0 

珥陵匝道收费站 438 1095 438 0 

皇塘匝道收费站 438 1095 438 0 

东城匝道收费站 438 1095 438 0 

尧塘匝道收费站 438 1095 438 0 

③可靠性分析 

由于现有收费站的市政管网较远，考虑到沿线地方市政管网规划的不确定性与实施内

容、时段的不明确性，综合考虑运营近期收费站采用厌氧-缺氧-接触氧化工艺+再生水回用



第 6章环境保护措施及其可行性论证价 

230 

系统对生活污水进行收集处理，满足水量要求且出水水质达到回用水标准的要求。同时以

锡张高速房建区为实例，以佐证分析回用水的可行性、可靠性。 

④其他收费站污水处理案例论证分析 

以无锡至张家港高速公路为例，根据《无锡至张家港高速公路竣工环境保护验收调查

报告》及《关于江苏锡张高速公路建设办公室无锡至张家港高速公路工程竣工环保验收意

见的函》（苏环验[2014]18号）中内容，无锡至张家港高速公路收费站都设置了生活污水处

理设施，且均已经正常使用，污水经过生化处理后尾水全部回用于绿化，不外排，未对当

地水环境产生不利影响。其地埋式污水处理装置的具体工艺见下图，沿线服务设施污水处